« hister » Tusco verbo ludius vocabatur) nomen histrionibus inditum, qui non sicut ante fescennino versu similem versum incompositum temere ac rudem alternis iaciebant, sed impletas modis satiras, descripto iam ad tibicinem cantum motuque congruenti peragebant ». Patet igitur ludiones etruscos ad saltationis motus iocularia sive fescenninos versus adiunxisse; postea cum vernaculi artifices histrionibus successissent in agendis satiris, genus quoddam scaenicum exortum esse in quo et iustum argumentum inesset et cantus modique, qui cum eo apte et accommodate congruerent. Cuius quidem rei auctor fuisse Livius Andronicus videtur, qui primus argumento fabulas serere ausus est. At paullatim satira cum iacere et sordescere coepisset, scaenis relictis, in lyricum genus conversa a poetis tantum usurpata est, qui sibi propositum haberent ut carperent hominum stultitiam, eorum flagitia patefacerent, pravamque vitae consuetudinem insectarentur. Quo in genere non est dubium quin Horatius clarissimus poeta exstiterit. Liqueatne omnibus?

Omnes discipuli - Liqueat, magister!

QUAESTIONES

- 1) *Quo est referendum nomen satirae?*
- 2) *Quo anno satira invecta est Romam?*
- 3) *Quod spectaculi genus fuit principio?*
- 4) *Per quos gradus satira in lyricum genus conversa est? Quo maxime spectavit?*
- 5) *Quis satirarum scriptor maximus?*

zionata. Agli artisti indigeni (siccome l'attore in etrusco si chiamava «hister») si dette il nome di istrioni; ed essi, non come prima cantavano a vicenda versi mal composti all'improvviso e rozzi a somiglianza del verso fescennino, ma recitavano satire piene di modulazioni, con canto già scritto per la musica della tibia e con movimenti convenevoli ». E' chiaro dunque che gli attori etruschi aggiunsero alla danza versi scherzosi o fescennini; poi, essendo successi agli istrioni artisti indigeni nel rappresentare le satire, ne venne fuori una specie di poesia drammatica nella quale c'era un argomento regolare e canti e musica con esso argomento in modo adatto e congruente rispondenti. Di questa innovazione sembra sia stato autore Livio Andronico, il quale fu il primo che osò scrivere commedie con svolgimento regolare. Ma a poco a poco la satira, essendo cominciata a decadere e a perdere di pregio, abbandonate le scene e mutatasi in genere lirico, fu usata soltanto da quei poeti che si proponevano di attaccare la stoltezza umana, mettere a nudo le nequizie degli uomini, colpire i loro mali costumi. In questo genere non vi è dubbio che Orazio sia riuscito il più eccellente poeta. E' chiaro ciò a tutti?

Tutti gli scolari - E' chiaro!

DOMANDE

- 1) *Donde è derivato il nome satira?*
- 2) *In che anno la satira entrò in Roma?*
- 3) *Quale genere di spettacolo fu da principio?*
- 4) *Attraverso quali fasi la satira si cambiò in genere lirico? A che soprattutto mirò?*
- 5) *Chi fu il più grande scrittore di satire?*

X.

De quibusdam latinitatis auctoribus

Magister — Nunc breviter ac summatim recensere aggrediamur aliquos ex praecipuis latinitatis auctoribus. Tu, Auguste, ad locum tuum recede, huc Marius Marchini accedat! De Plauti et Terenti vita et operibus quam brevissime et explicatissime loquere!

M - M - Inter omnes constat comicorum principem Titum Maccium Plautum fuisse, qui, natus humili loco Sarsinae anno 254 a. C. n., ibi primam aetatis partem egit. Quo tempore quave de causa Romam se contulerit, parum compertum habemus; sed verisimillimum est in Urbem eum transmigrasse, cum victum quaerendi causa, tum cupiditate gloriae, quae iam in animo adolescentuli lateret, impulsus. Nam, cum ad scribendas comoedias animum appulisset, magnam admirationem sui movit, et nonnihil pecuniae sibi comparavit, qua fretus, mercaturae faciendae se dedit, sed, sive temeritate sive inscitia, sive iniuria fortunae, brevi tempore ad summam inopiam redactus, ad circumagendas molas, quae « trusatiles » appellantur, operam suam apud pistorem locare conatus est. Quae fortunae iniquitas neque animum poetae fregit neque iocandi facultatem retardavit, adeo ut, cum per otia quae ei darentur, fabulas conscripsisset quae maxime probarentur servitute liberatus sit. Exstant viginti fabulae et una ex quibus maxime dignae quae memorentur sunt: « *Amphitruo* », « *Menaechmi* », « *Trinummus* », « *Captivi* », « *Mostellaria* », « *Asinaria* » etc. Quamquam argumenta de graeco fonte sumpsit, Philemonem,

Di alcuni autori latini

M - Accingiamoci ora a passare in rassegna brevemente e per sommi capi i principali autori latini. Tu, Augusto, torna al tuo posto. Venga qua Mario Marchini! Parlami della vita e delle opere di Plauto e Terenzio, nel modo più breve e più chiaro!

M - M - Si sa che il primo autore comico latino fu Tito Maccio Plauto, che, nato di umile condizione a Sarsina nell'anno 240 a. C., trascorse ivi la prima parte della vita. Non si sa bene in quale tempo e per qual motivo sia venuto a Roma; ma è molto probabile che vi si sia trasferito, sia per guadagnarsi la vita, sia spinto dal desiderio di gloria, che già si celava nell'animo del giovinetto. Messosi a scrivere commedie, suscitò grande ammirazione e mise insieme un gruzzolo, fidando nel quale, si dette alla mercatura; ma, sia per avventatezza, sia per inesperienza, sia per ingiura della fortuna, ridottosi in breve all'estrema povertà, fu costretto a prestare l'opera sua presso un fornaio a girare la macina. Questa mala sorte, però, non riuscì ad abbattere l'animo del poeta, nè a smorzarne la vena comica tanto che, avendo, durante i momenti di riposo, scritto delle commedie e, avendo queste riscosso ammirazione, fu liberato dalla schiavitù. Restano 21 commedie fra le quali sono le più degne di menzione: « Anfitrione », « Menecmi », « Trinummo », I Prigionieri », la « Commedia degli Spettri », « Asinaria » ecc. Quantunque abbia derivato l'argomento da fonti greche seguendo Filemone,

Diphilum, Apollodorum secutus, tamen, qua singulari in excogitando vi et acumine erat, adeo a vestigiis Graecorum recessit, ut omnino et plane suus exstitisse videatur. Nemo ei par fuit, neminem usquam invenias qui possit cum Plauto comparari, iocorum venustate, italico sale, lepore atque elegantia sermonis, quamvis interdum indulgeat iocandi generi quod illiberale, petulans, flagitiosum, obscaenum est. Quod vitium rectius quam poetae temporibus adscribas.

P - Quo anno mortuus est?

M - Nisi fallor, anno centesimo octogesimo quarto.

M - Heus tu, Paule, dicere aggredere de Terentio!

P - Pauca, neque ea satis certa accepimus de Terentio. Qui, Carthagine natus vel, ut alii censent, in Libyca regione anno 194 a. C. n., Romam a Terentio Lucano senatore deductus, primum apud eum servitutem servivit, postea ab eodem ob ingenii excellentiam artibus ingenuis educatus et manumissus est. Quoad Romae vitam egit praeclarissimis viris atque doctissimis, praecipue Scipione Aemiliano et Laelio, familiariter usus est. Ex quo accidit ut in se aemulorum invidiam conflaret, qui eum insimulaverunt, quod in condendis fabulis amicorum auxilio usus esset.

Quam obtrectatorum invidiam ut fugeret, simulque ingenium excoleret, in Graeciam se contulit, unde, dum in patriam redit, supremum diem obiit, anno fere centesimo undesexagesimo nono. Quo loco quave de causa parum compertum habemus. Terenti comoediae sex supersunt, quibus in scribendis Menandrum secutus esse videtur: quae sunt: « *Andria* » « *Eunuchus* » « *Hecyra* » « *Heautontimoroumenos* » « *Phormio* » « *Adelphoe* ». Etsi virtute comica longe inferior quam Plautus fuit, ta-

Difilo e Apollodoro; tuttavia, data la sua straordinaria facoltà inventiva, seppe talmente allontanarsi dalle orme greche, da apparire poeta originale. Nessuno mai fu pari a lui, nessuno che gli possa essere paragonato per festività di brio, italico sale, per grazia ed eleganza di linguaggio, quantunque ogni tanto si lasci andare a quel genere di frizzi che è volgare, petulante, deplorabile e osceno. Il qual difetto meglio si ascriverebbe, che al poeta, ai tempi suoi.

P - In che anno morì?

M - Nel 184, se non m'inganno.

M - Ehi, Paolo, dimmi qualche cosa su Terenzio!

P - Poco sappiamo e non chiaro su Terenzio. Nato a Cartagine, o, come altri credono, in Libia nell'anno 194 a. C. fu portato a Roma dal senatore Terenzio Lucano presso il quale da prima visse in servitù, poi, per le doti d'ingegno, fu istruito nelle arti liberali e affrancato. Finchè visse a Roma, fu nell'intimità di eccellentissimi e dottissimi personaggi, specialmente di Scipione Emiliano e di Lelio. Per questo si attirò l'invidia degli emuli, che l'accusarono di essersi valso del loro aiuto nello scrivere commedie. Per sfuggire a questa ostile campagna dei suoi denigratori, e, al tempo stesso, per affinare il suo ingegno, si recò in Grecia, ma, durante il ritorno, morì, verso il 159. Dove e per qual motivo non è chiaro. Rimangono sei commedie di Terenzio: « La Fanciulla d'Andro », « Eunuco », « La Suocera », « Il Punitore di sè stesso », « Formione », « I Fratelli ». Per quanto per brio e festività rimanesse al di sotto di Plauto, pur tuttavia, come s'acquistò gran fama per l'eleganza e per la dignità dello stile, così riuscì di gran lunga supe-

men cum magnam sibi laudem adeptus est propter elegantiam ac dignitatem sermonis, tum longe praeter ceteros clarissimus exstitit imitatione naturarum morumque descriptione. Quod si Caesar, aestimator acerrimus, ei non impertit nisi dimidiam partem laudis Menandri, Cicero, cuius non minor est auctoritas, totam ei tribuere videtur.

Si recte iudicare volumus, apud Terentium omnes fabularum personae sua figura sunt praeditae, unaquaeque per se vivit atque sua natura et ingenio agit; apud Plautum contra, personae eadem semper inducuntur iisdem ingeniis ac moribus praeditae, nulla adhibita varietate; quae, cum nihil aliud vel dicant vel agant, quod uniuscuiusque ingenii proprium sit, ad traditam personarum rationem referendae videntur.

M - Bene, adulescens! Id enim ipsum inter Plautum et Terentium differt. Exsurge tu, Aemili; velim Vergili vitam atque opera exponas, praecipue de iis rationem habens quae ad «*Georgicon*» libros attinent.

Ae - Publius Vergilius Maro natus est Ande in pago agri Mantuani anno 70 a. C. n. Adulescens Mantuae, Cremonae, Mediolani et Neapoli praestantissimos litterarum et philosophiae magistros audivit. Cum Octavianus agrum Mantuanum veteranis militibus divisisset, Vergilius, patrio agello depulsus, Romam se contulit, ibique, Asinii Pollionis et Maecenatis auxilio gratiam iniit apud Augustum ab eoque innumeris beneficiis cumulatus, totum se tradere litteris potuit. Anno undevigesimo ante Christum natum, in Graeciam profectus ut materiam colligeret ad perficiendum opus, cum Athenis Augusto occurrisset statuit cum eo in Italiam reverti, sed

riore ad ogni altro nella rappresentazione dei costumi e dei caratteri. E se Cesare, acutissimo critico, non gli concede che la metà della lode di Menandro, Cicerone, l'autorità del quale non è certamente minore, sembra che tutta gliela tribuisca. Se vogliamo dire la verità, tutti i personaggi delle commedie di Terenzio hanno una propria individualità, ciascuno ha una natura sua, una vita sua e agisce in virtù di un suo proprio carattere; invece presso Plauto i personaggi sono sempre gli stessi, presentano sempre gli stessi caratteri, senza varietà, e siccome nulla dicono e nulla fanno di personale, non sono altro che tipi corrispondenti ad un genere fisso.

P - Bene, ragazzo! E' appunto questa la differenza che intercorre fra Plauto e Terenzio.

Alzati, Emilio! Vorrei che tu mi esponessi la vita e le opere di Virgilio, con speciale riferimento alle « Georgiche ».

E - Publio Virgilio Marone nacque in Andes, villaggio presso Mantova, nell'anno 70 a C. Giovinetto, a Mantova, a Cremona, a Milano e a Napoli ascoltò i più eccellenti maestri di letteratura e di filosofia. Avendo Ottaviano diviso il territorio di Mantova ai veterani, cacciato dal paterno campicello, si recò a Roma, ed ivi, coll'aiuto di Asinio Pollione e di Mecenate, entrò nelle grazie di Augusto e coperto da lui di benefizii potè darsi completamente alle lettere. L'anno 19 a. C. si recò in Grecia per raccogliere il materiale per compiere la sua opera, e incontratosi ad Atene con Augusto, stabilì di ritornare con lui in patria; ma, durante il viaggio, caduto

in itinere in morbum mortiferum delapsus, Brundusii supremum diem obiit. Corpus Neapolim translatum est, ibique sepultum.

Opus eius perfectissimum exstant «*Georgicon*» libri, quos confecit seu Maecenatis iussis obsecutus, seu, quod verisimilius videtur, animo et ingenio ducente ut in animis Italorum agriculturae studium excitaret. Ex quatuor libris hoc opus constat, quorum primo de agricultura egit, secundo de colendis serendisque arboribus, tertio de cultu pecori habendo, quarto de apibus tractavit.

Sed ab argumento interdum discedit, sive ut prodigia quae C. I. Caesaris caedem aut praecesserint aut subsecuta sint enarret, sive ut laudes Italiae celebret, sive ut pestem animalium elegantissimis versibus suaviter explicet.

M - Quos potissimum auctores Vergilius in condendo opere suo secutus est?

Ae - Non est dubium quin Vergilius ad Hesiodi opus, quod «*Opera atque Dies*» inscribitur respexerit, sed etiam ex operibus Catonis et Varronis quae ad rem rusticam attinent nonnulla hausit. Praeterea, in praecipis de agricultura tradendis, auctores etiam habuit Aratum, Teophrastum, Nicandrum, fortasse et Hyginum et Magonem Carthaginiensem.

M - Tecum consentio, sed maxime adiutus est, cum usu agrorum et rusticationis quibus a puero assuetus fuit tum singulari amore quo in omnes res quae in natura sunt vehementer flagravit. Tu locum tuum repete: tibi-que succedat Aegisthus. Dic mihi, Aegisthe, primum, qua in urbe et quo anno Q. Horatius Flaccus natus sit.

in una malattia mortale morì a Brindisi. Il corpo fu trasportato a Napoli ed ivi sepolto. L'opera di lui più perfetta rimane quella che s'intitola « Georgiche » che compose, sia per ordine di Mecenate, sia, ciò che sembra più probabile, per sua inclinazione naturale allo scopo di risvegliare negli animi degli Italiani l'amore per l'agricoltura. L'opera è in quattro libri; nel primo dei quali trattò « dell'agricoltura », nel secondo « dell'arboricoltura », nel terzo « dell'allevamento del bestiame », nel quarto « delle api ». Ma spesso si allontana dall'argomento, sia per esporre i prodigi che precedettero o seguirono l'uccisione di Cesare, sia per cantare le lodi d'Italia, sia per esporre la pestilenza degli animali con arte squisita, o per narrare, con perfettissimi versi la favola di Aristeo.

M - Donde attinse specialmente Virgilio?

E - Non è dubbio che egli abbia tenuto presente l'opera di Esiodo, ma attinse anche a quella di Catone e di Varrone. Inoltre, nel dar precetti di agricoltura, tenne presenti Arato, Nicandro, Teofrasto, e, forse, Iginio e Magone Cartaginese.